PSALMUS X.

VERS. 1. — *In finem.* (AUG.) Psal. David prophete docentis resistere haereticis.

VERS. 2. — *In Domino confido.* (AUG.) De haereticis qui catholicos in suam volunt convertere pravitatem.

(IBID.) *In Domino confido.* Quoad litteram potest legi de passione, et dicit, Christus secundum hominem, ut solet contra terrores Iudeorum, *In Domino confido.*

In Domino confido. Cum peccantes volunt sagittare rectos.

Quoniam ecce. (IBID.) Hi sunt terrores comminatum nobis de peccatoribus, ut ad se quasi justos transeamus. Dicunt enim : *Peccatores intenderunt arcum*, Scripturas, unde venenatas sagittas mittant, quas in cordis occulto parant.

VERS. 3. — *In obscuro.* (CASS.) In simplici sensu degentes, vel in suis ambiguis sententiis, non quod Scriptura ad hoc valeat, sed quia :

VERS. 4. — *Quoniam quæ perfecisti.* Convertit ab his sermonem ad Deum quasi : Cur dicunt transmigra ? Cur de peccatoribus terretur, qui intendunt sagittare rectos ? *quia quæ perfecisti destruxerunt* in suis conventibus, iubi parvulos, qui erant lacte nutriti, ex quorum ore laus perficitur, venenis neant.

Justus autem, quid fecit ? (AUG.) Secundum utramque partem, etc., usque ad animæ suæ nocet, non justo, qui Deo credit.

VERS. 6. — *Dominus interrogat*, etc. *Justus autem.* Minatur iudicium, cuius timore deserant falsitates.

Interrogat. (IBID.) Id est probat, quia boni de obscuris non fatigantur, sed exercentur de cognitione : non inflantur, sed confirmantur.

Quæ perfecisti. Id est, perfecte edidisti, vel impleendo prædicta. Destruerunt, male exponendo.

(IBID.) *In obscuro.* Vel *obscura luna*. Duæ sunt opiniones lunæ, etc., usque ad qui tunc dicit sancta sacramenta, cum per sanctos dentur.

VERS. 7. — *Pluet super.* Quid malis reddat ostendit. — (AUG.) Pluit de nubibus, id est pseudopropheticus. Vel de bonis unde emanant laquei, cum male intelligitur : sed non nisi his qui peccatores sunt. *Ignis.* Primo igne cupiditatem vastantur : inde malorum operum fetore abiciuntur a sanctis, inde merguntur æternis poenis.

VERS. 8. — *Justicias.* (IBID.) Pluraliter, ut justos accipias, in quibus multæ justitiae, cum una sit Del.

Aequitatem vidit. Aequitas visa est in facie, id est, notitia ejus : facies enim est notitia ejus, id est, potentia qua dignis innotescet. Vel *vidit*, quia non se dat noscendum malis, sed bonis, quod est aequitas.

PSALMUS XI.

VERS. 1. — *Pro octava.* (CASS.) *Pro octava*, quia

PSALMUS XII.

VERS. 1. — *In finem.* (CASS.) *Psalmus de charitate*

Christi, etc., usque ad secundum illud : *Cupio dis-*

A cautela est, opportune timere; ita ignavia, inepte
solti et esse cum Christo. (Phil. 1.)

VERS. 2. — *Quandiu.* (Cas.) Magnus ardor susti-

tentis, etc., usque ad quia spes protrahitur.

Consilia. (Auc.) Consilio non est opus, etc., usque

ad dolens precansque æterna.

VERS. 3. — *Usquequo exaltabitur*, etc. (Cass.) Dicit

quia, ante adventum Christi, diabolus captivos tenebat

homines. Vel super me, id est, meam crudelitatem,

quia toto orbe colitur, et quia sic orbis interit, plorat.

VERS. 4. — *Respicie.* (Ibid.) Post conquestionem,

oratio, ut illuminetur, ne cedat fraudibus inimici,

qui in misericordia confidit. Respicie. (Auc.) Mitte

quem missurus es. Exaudi. (Cass.) Pro omnibus,

pro quibus generaliter petit. Illumina. Si non cor-

pore, videamus vel mente. Obediuntiam. Quando 4-

dei lumine sepulco, carnali delectatione clauduntur.

In morte. Id est, in peccato quod fit in Spiritum

sanctum de quo Joannes : Est peccatum ad mortem,

non pro eo dico ut quis oret.

VERS. 6. — *Exsultabunt.* (Auc.) Non solum propter

me illuminare, sed ne inimicus gaudeat. Speravi

(Cass.) Et si festinat, tamen patiens est : quia et si

dissertatur, firmus est in spe, et interius iam videns

exsultat, quem carne videre desiderat : unde et sibi

bona data dicit qui prius querebatur. Tribuit. Non

tribuet : magna virtus fidei jam habet quod futurum

est. Exsultabit cor. Si tantum desiderat, si sic famu-

latur venturo, quid faciendum suscepto?

PSALMUS XIII.

VERS. 1. — *Dixit insipiens.* (Cass.) Increpatio Ju-

dæorum, descripta eorum malitia. Primus psalmus

de increpatione Judgeorum, etc., usque ad hic homo

non est Deus.

VERS. 2. — *Dominus de cœlo.* (Ibid.) Sed inde

inxecusabiles, quia Dominus prospexit, id est, de

humana natura eminuit. (Auc.) De cœlo, id est, per

sanctas animas prospicit : nam per se nil eum latet.

Vel, de cœlo, per animas sanctas, quæ sunt cœlum

et sedes Dei. Vel, Dominus Pater de cœlo, id est,

secreto divinae mentis. (Cas.) Vel de æqualitate Dei

Patris. Si est intelligens. Vel vidit, si est intelligens,

et invenit quod aliquis non intelligit : quia non re-

quirit, sed declinat, nam : Omnes declinaverunt, etc.

VERS. 3. — *Sepulcrum.* (Ibid.) Ita inutiles alii

facti, quia guttura eorum est sepulcrum, etc. Sepul-

crum. Dicuntur hi tres versus, qui sunt usque ad

secundain divisionem, ibi, Nonne cognoscent, etc.,

non esse de Hebreo, etc., usque ad eos non habet.

Contritio (Auc.) Ita inutiles sibi facti sunt, etc.,

usque ad et infelicitas in futuro.

(Cass.) Via imp'orum, etc., usque ad : *Timor Dei an-*

te oculos, etc.

VERS. 4. — *Nonne cognoscent.* Minatur judicium

impiis.

VERS. 5. — *Dominum non*, etc. (Auc.) Non enim

vere hunc invocant, qui Deo displicentia amant. —

(Cass.) Inde augetur interitus, quia necesse est mala

agere, cum superbi nolunt Deum invocare. Sicut

A cautela est, opportune timere; ita ignavia, inepte
trepidare, ut pro gente et loco, timore Dei abjecto.

VERS. 6. — *Consilium inopis.* (Cas.) Invectio in

Judeos, etc., usque ad, id est, de Judeis proce-

dens, etc.

VERS. 7. — *Quis dabit ex Sion*, etc. (Cass.) Po-

stremo Judgeorum conversio prædictur, quæ si

cum plenitudo gentium intraverit. Cum arerterit.

Pro Judeis etiam hoc testimonium Isaiae ponit Apo-

stolus : Veniet ex Sion qui avertit captivitatem, vel

impietatem a Jacob.

PSALMUS XIV.

VERS. 1. — *Domine, quis?* (Cas.) Psalmus iste propri-

morum est institutorius, præsumptionis repressio : ubi

B agitur de unitate præsentis Ecclesiæ et futura quiete.

Primo interrogat propheta, quasi sacerdos ante fa-

ciem Domini stans, et responsa petit; volens scire

quos Deus sua dignos judicet Ecclesia.

VERS. 2. — *Qui.* (Ibid.) Responsio Domini, etc.

usque ad ut Christus agnus sine fractura membro-

rum, qui proprie templum ingressus est, non ut expia-

retrum sicut cæteri, sed sine macula. Operatur justi-

tiam. Ut dum vendentes et ementes ejicit de templo.

VERS. 3. — *Qui loquitur.* Hic exsequitur plenius.

Veritas est cum res ita est, ut dicitur : Hoc proprio

Christus fecit. In corde, qui aliquando tacuit indi-

gnis fraudulenter querentibus. Non egit dolum. Dolus

est in lingua, cum aliud dicatur, aliud est in pectore.

Vel, non egit dolum, quia omnia quæ audivit a Pa-

tre, sine aliqua adjectione vel suppressione, nota

fecit proximis, id est, discipulis; Judeis, proximis

secundum carnem. Nec fecit proximo malum. Sed

pro eis oravit; non acceptum habuit opprobrium

adversus proximos suos, sicut est patens per hoc

quod Judam non mordaci increpatione lacerabat.

VERS. 4. — *Ad nihilum*, etc. (Auc.) Haec est per-

fectio, ut nihil in homine valeat malignus, et ut hic

sit in conspectu, id est, certe sciatis, malignum non

esse, nisi qui a Creatore ad creatuæ convertitur. Ma-

lignus, id est, diabolus, despicitur; ut cum dixit :

Vade retro, Satanæ, etc. E contra, timentes Domi-

nun glorificat. Juravit, quando apostolis certissima

veritate promisit : Jam non dicam vos servos, sed

amicos.

VERS. 5. — *Qui jurat proximo*, etc. (Ibid.) Haec

tria non sunt magna, etc., usque ad cum in superiori

conclusione præteritum posuerit, ad nihilum deduc-

tus est.

Pecuniam. Vel terrena est, quæ penitus ad usu-

ram dari prohibetur, quam Dominus Judge tradi-lit

ad ergandum pauperibus, non ad usuram. Vel spi-

ritualis, quæ ad usuram dari jubetur, id est, prædi-

catio ad instruendos homines. Et munera super inno-

centem. Accipit quidem Christus munera, ut a ma-

gis, et quotidie pias oblationes; sed non contra in-

nocentes, imo animam pro eis dedit. Qui facit haec,

non movebitur. Ecce absoluta responsio interroganti:

facit (dicit), ut ad actum nos invitet, non solum ad

cantandum hæc. *Qui facit hæc, non movebitur.* (Cass.) Conclusio. Similiter qui facit hæc, requiescat in monte.

PSALMUS XV.

VERS. 1. — *Tituli inscriptio.* (Cass.) Hic titulus de Evangelio, non de Veteri Testamento, sumitur. Quod titulus notavit, id est, *victoria et regnum, convenit Christo, quod hic agitur.*

VERS. 2. — *Conserua, etc.* Psalmus secundus, qui breviter de passione et resurrectione tangit; primo, unam hominis naturam Christus ostendens, petit se servari, dicens omnia quæ pertulit ad gloriam hæreditatis suæ perdulta. (Aug.) Christus secundum hominem hic loquitur, de quo titulus regalis in passione eminait: *Iesus Nazarenus rex Judæorum.* — *Bonorum meorum, etc.* (Cass.) Si Christi hominis bonis non eget Deus, sed ab ipso habet omnia, destruitur arrogancia hominum et hæresis Pelagianorum, qui putant aliquid bonis suis viribus fieri.

VERS. 3. — *Sanctis qui sunt in terra.* (Ibid.) Exposuit jam Christus qualiter oravit, narrat nunc quæ bona fecit illi Deus. (Aug.) *Sanctis, etc., usque ad et potentia ut resurgerem.*

Mirificarit. (Cass.) Quasi, hæc dixi Domino: Dominus autem mirificavit, id est, fecit miras voluntates, hæ sunt miræ dum eis obedientes, fiunt de terrenis cœlestes.

VERS. 4. — *Multiplicatae.* (Ibid.) Qua mirificavit, etc., usque ad quæ in uno sono consonant, C quibus voluntates ejus ostenduntur.

VERS. 5. — *Pars hæreditatis.* (Aug.) Eligant alii alia, etc., usque ad sed qui Deum eligunt partem. (Cass.) Vel, *Dominus est pars, id est, portio et præmium, hæreditatis meæ, id est, sanctorum. Et pars calicis mei, id est, merces passionis.* Hæreditas enim ad gentes, calix ad passionem pertinet, qui bibitus dat resurrectionem. Sed nemo se putet hæredem nisi præclarus.

Vers. 6. — *Funes, etc.* (Ibid.) Quasi forte, in qua est divina electio, ut et sors cecidit super Matthiam, et quisque capit ad mensuram suam. *In præclaris.* Id est, in sanctis.